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Abstrakt

Práce se zabývá diskuzí kolem legalizace umělého přerušení těhotenství v období první

Československé republiky. Vychází z pojetí diskurzu Normana Fairclougha a analyzuje

diskurzivní typy, které se v diskuzi uplatňovaly s důrazem na komunistický tisk. Poukazuje na

heterogenitu komunistického diskurzu a také na jeho zásadní proměnu, ke které došlo

v důsledku opětovného zákazu interrupcí v Sovětském svazu v roce 1936. Analýza se zvláště

zaměřuje na roli argumentů z oblasti individuálních lidských práv, konkrétně práva disponovat

vlastním tělem. Dále se zabývá různými pohledy na vznikající lidský život a také na ženskou

sexualitu a roli žen v reprodukci národa.

Klíčová slova: interrupce, komunistický diskurz, Rozsévačka, první Československá republika

Abstract

This paper focuses on the discussion concerning legalization of the right to abortion on demand

during The First Czechoslovak Republic. It uses the approach to discourse of Norman

Fairclough and analyzes the discoursive types that were present in the discussion, with giving

special attention to the communist discourse. Heterogenity of the communist discourse is

revealed as well as the considerable change which took place after banning of abortions in

Soviet Union in 1936. The analysis specially focuses on the role of arguments about individual

human rights, specifically the right to make decisions about one’s own body. It concerns further

with the approach to the developing human life as well as women’s sexuality and the role of

women in the reproduction of the nation.

Key words: abortion, communist discourse, Rozsévačka, The First Czechoslovak Republic
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Úvod

Příchod nového člověka1 na svět může pro mnoho žen a jejich partnerů či partnerek znamenat

splnění přání, pocity radosti, štěstí a životního naplnění. Očekávání prvních pohybů, starost,

aby bylo vše v pořádku, plánování dětského pokoje, nakupování výbavičky. Těhotenství ale

často znamená také nevolnost, bolesti, otoky; místo radosti se dostaví deprese a úzkost. Nový

život vznikající v břiše vůbec nemusí působit přirozeně a někdy až s porodem přijde skutečné,

vnitřní přijmutí faktu, že to hýbající se „něco“ uvnitř těla bylo vlastní dítě. Přesto označení

vztahu matky a plodu za to „nejintimnější pouto“ vůbec nemusí být jen klišé: vždyť tyto dvě

bytosti jsou přímo na biologické úrovni propojeny, existují jedna v druhé, navzájem ovlivňují

své fyziologické pochody; je to druh vztahu, jaký v přírodě běžně nenajdeme – nikdy dva lidé

nekoexistují v tak těsném sepětí. To je také důvod, proč jsou všechny diskuze o právech matky

a plodu problematické – jsou totiž postaveny na užívání přirovnání, která jsou „v nejlepším

případě trapná, v nejhorším nebezpečná, ale vždy zkreslující.“2 Embryo je stavěno do pozice,

jako by bylo jen další osobou v běžném smyslu – tedy autonomním dospělým člověkem.3

Člověk, tak jak jej chápeme, je vždy samostatnou entitou, teprve potom vytváří vztah, který

analyzujeme. Embryo naopak nemůže existovat jinak než v tělesném propojení, a právě toto

propojení je pro něj podmínkou bytí na tomto světě, je jeho nedílnou součástí.4 Zjednodušený

pohled, uvažující o plodu a matce jako o dvou samostatných lidech, tak vůbec nereflektuje

skutečnost, že těhotenství se odehrává uvnitř něčího těla.5 Vývoj plodu přímo zasahuje do

tělesnosti určitého člověka, mění i jeho tělesné hranice.6 Vždy tak dochází k bezprostřednímu

ovlivňování a přetváření těla, a tedy vnímání života samého, protože „[t]ělo je naším obecným

prostředkem, díky němuž máme svět.“7

Zásah do tělesné integrity, který těhotenství znamená, není dostatečně reflektován například ani

v často citovaném filozofickém článku o právu na interrupci Judith Thomson8. Autorka je toho

názoru, že nikdo nemá morální právo chtít po někom jiném poskytnutí funkcí jeho těla

1 V této části budu výraz „člověk“ z rétorických důvodů používat i pro označení novorozenců a plodu již od

okamžiku početí, i když je to jinak velice problematické.
2 Margaret Olivia Little, ‘Abortion, Intimacy, and the Duty to Gestate’, Ethical Theory and Moral Practice, 2: 3,

1999, 295–312, 296. Všechny překlady, pokud není uvedeno jinak, jsou mé vlastní.
3 Little, ‘Abortion, Intimacy, and the Duty to Gestate’, 296.
4 Little, ‘Abortion, Intimacy, and the Duty to Gestate’, 296.
5 Little, ‘Abortion, Intimacy, and the Duty to Gestate’, 297.
6 Little, ‘Abortion, Intimacy, and the Duty to Gestate’, 299.
7 Maurice Merleau-Ponty, Fenomenologie vnímání, Praha, 191.
8 Viz Judith Jarvis Thomson, ‘A Defense of Abortion’, Philosophy & Public Affairs, 1: 1, 1971, 47–66.
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k záchraně svého života. Pokud by ovšem šlo například jen o jednu hodinu a bez jakéhokoli

zdravotního rizika, bylo by podle ní odmítnout takovou žádost sobecké, necitelné a neslušné.

Stejně autorka pohlíží i na těhotenství v důsledku znásilnění: pokud by šlo jen o jednu hodinu,

a ne devět měsíců, bylo by slušností dítě donosit.9 Takový pohled však zvažuje jen časovou

investici, a naprosto přehlíží fakt zásahu do tělesné integrity, a zejména jeho intenzitu.

Těhotenství je vždy o hluboké intimitě, o sdílení svého vlastního těla, a nakonec nejspíše i srdce

s další entitou.10 Znásilnění11 je extrémním příkladem (a jistě proto jej autorka použila), zároveň

ale posouvá celý problém. V případě dobrovolného intimního styku by bylo snad možné situaci

popsat asi takto: sexuální styk je více či méně biologickou potřebou velké většiny lidských

bytostí. V těle ženy (na rozdíl od muže) ovšem v jeho důsledku někdy může dojít k započetí

procesu, který její tělo začne významně pozměňovat. Pokud tento proces není buď z přirozené

příčiny nebo uměle přerušen, vyústí ve vznik nového člověka. Diskutabilní ovšem je, jestli je

morální tento proces přerušovat uměle, nebo by se každá žena, která by nesouhlasila s tím, aby

takový proces v jejím vlastním těle probíhal, měla vyvarovat veškerých aktivit, které by k němu

mohly vést, tedy zcela se vzdát svého sexuálního života. 12 U těhotenství jako důsledku

znásilnění je však situace výrazně jiná – došlo ke skutečně extrémnímu činu proti druhému

člověku. Když pomineme trauma, které si žena ze znásilnění odnáší a jistě si jej nechce násobit

tím, že se ještě „obětuje“ k dalšímu, nyní již dobrovolnému poskytnutí svého těla, aby se

důsledek onoho aktu mohl plně vyvinout, „hostila“ by uvnitř svého těla entitu, která ve své

biologii odkazuje na pachatele znásilnění. Žádat po oběti, aby z důvodu „slušnosti“ počatý

lidský zárodek donosila, by tak vlastně legitimizovalo celý akt znásilnění, jako by se nic zvláště

zavrženíhodného nestalo. Snad je to právě představa o „přirozenosti“ mateřství jako životního

úkolu každé ženy, která velkou měrou požadavky na donošení jakkoli počatého plodu

legitimizuje.

Ve většině vyspělých zemí je dnes již právo ženy na provedení umělého přerušení těhotenství

v právním systému zakotveno,13 a z tohoto hlediska tudíž ukončení nechtěného těhotenství nic

9 Thomson, ‘A Defense of Abortion’, 61.
10 Little, ‘Abortion, Intimacy, and the Duty to Gestate’, 305.
11 U termínu „znásilnění“ je třeba mít na paměti také jeho problematičnost v tom smyslu, že podle některých

právních systémů se nemusí jednat o každý nedobrovolný sexuální styk, kupříkladu v manželství může být

možnost znásilnění vyloučena. Výjimka ze zákazu provádění interrupcí pro případ znásilnění pak z tohoto pohledu

nepředstavuje liberálnější přístup, ale pouze reflektuje řád, podle něhož někteří muži mohou nutit ženy k plození

svých potomků, a jiní ne. Viz Jennifer S. Hendricks, ‘Body and Soul: Equality, Pregnancy, and the Unitary Right

to Abortion’, Harvard Civil Rights-Civil Liberties Law Review, 45: 2, 2010, 329–374, 336.
12 Záměrně ignoruji možnosti provádění takových sexuálních praktik, při kterých by k otěhotnění dojít nikdy


[…]


vykořisťovaných žen, kdy jsou ženy považovány jen za pasivní objekt sexuálního zájmu mužů,

přičemž pokud by muži nebyli nijakým způsobem omezeni, začali by ženy v tomto směru

zneužívat. Někdy se ovšem naopak vyskytoval diskurzivní typ ženské sexuality, který ženám

v sexuálních vztazích připisuje aktivní úlohu a předpokládá, že ženy potřebují a budou

vyhledávat sexuální uspokojení. Často se vyskytoval i diskurzivní typ nespravedlnosti, který

zdůrazňuje nerovnoměrný dopad stávající právní úpravy, kdy jsou za nelegální interrupce

trestány jen sociálně slabé ženy, a příslušnice buržoazie nikoliv.

Pro komunistický diskurz byl typický diskurzivní typ vykořisťování, kdy je zdůrazňováno, jak

buržoazie (dominantní blok) vykořisťuje proletariát, a zejména proletářské ženy. S tím se pojí

i diskurzivní typ morální integrity proletariátu, který zdůrazňuje vysokou morální úroveň

dělnictva, a naopak poukazuje na amorálnost buržoazie. Pouze v komunistickém tisku se také

vyskytoval feministický diskurzivní typ genderové nerovnosti, který poukazuje na to, jak jsou

ženy oproti mužům z pohledu svého biologického ustrojení a reprodukčních funkcí

znevýhodněny. S tím se pojí i diskurzivní typ mateřství jako utrpení, kdy je zdůrazňována

negativní stránka mateřství.

V komunistickém tisku i mimo něj se někdy vyskytoval diskurzivní typ nepřátelské přírody,

který považuje přírodu za člověku nepřátelskou moc, které je třeba se bránit. Diskurzivní typ
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útrpného mateřství byl poměrně typický pro církevní diskurz, vyskytoval se ovšem výjimečně

i v komunistickém tisku, což bylo zřejmě důsledkem toho, že řád komunistického diskurzu ještě

nebyl zcela konstituován.

Jediný diskurzivní typ, který se v komunistickém diskurzu nevyskytoval, byl náboženský

diskurzivní typ, jinak typický pro církevní diskurz. Tento diskurzivní typ se opírá o výklad

Bible a církevních autorit, a neschvaluje interrupce z toho důvodu, že v lidském zárodku je již

od počátku přítomna duše.

Poněkud problematický je diskurzivní typ individuálních práv a svobod. V diskuzi bylo často

argumentováno (zejména v komunistickém diskurzu), že žena má právo „rozhodovat o svém

těle“ v případě těhotenství. Jak jsem ovšem ukázala, tento argument zpravidla následovalo

ujištění, že „každá žena touží stát se matkou“, jen k tomu musí mít vhodné podmínky. Tento

diskurzivní typ byl tak většinou doprovázen esencialistickým diskurzivním typem,

zdůrazňujícím mateřství jako „přirozenou“ roli ženy a diskurzivním typem mateřské

odpovědnosti (odpovědnost matky vůči dětem ve smyslu zajištění vhodných životních

podmínek). Na základě mnou provedené analýzy tak docházím k závěru, že jak

v komunistickém diskurzu, tak v argumentaci Betty Karpíškové jako členky sociální

demokracie, se nejednalo o propagaci zrovnoprávnění žen v tom smyslu, že žena může zcela

odmítnout svou mateřskou roli, ale jen o určitý nástroj, prostřednictvím kterého žena může svou

mateřskou úlohu lépe plnit – určovat, kdy k ní má vhodné podmínky.

V období první Československé republiky byl komunistický diskurz nejen značně heterogenní,

ale došlo i k jeho zásadní změně, a to v důsledku opětovného zákazu interrupcí v Sovětském

svazu v roce 1936. Až do diskuze, která přijetí zákona o zákazu interrupcí v Sovětském svazu

předcházela, byla možnost podstoupit umělé přerušení těhotenství považována za nezbytné

právo všech žen, za které je třeba i bojovat. Po zákazu interrupcí v Sovětském svazu bylo

naopak „vyhýbání“ se mateřství bráno jako nesplnění své povinnosti vůči svému společenství

a děti představovaly zásadní „příspěvek“ k budování společné komunistické vlasti. Právě proto,

že některé „nezodpovědné“ ženy by se mohly své mateřské roli bránit, byl zákaz interrupcí

jednomyslně hodnocen jako nezbytný pro prospěch kolektivu. Diskurzivní typ zdraví, který byl

dříve využíván k argumentaci za legalizaci interrupcí, přičemž zdůrazňoval, že

„pokoutně“ prováděné interrupce připravují mnoho žen o zdraví a o život, se již neuplatňoval,

a naopak bylo uváděno, jak velké nebezpečí pro zdraví žen představuje jakékoli umělé přerušení

těhotenství, a to i provedené lékařem.
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V této práci jsem se pouze snažila poskytnou obraz toho, jaké argumenty se v diskuzi okolo

legalizace interrupcí uplatňovaly, aniž bych je jakkoli hodnotila. Nezabývala jsem se tím, které

dobové přístupy k plodu (v jakémkoli stádiu jeho vývoje) jsou „správné“, a které ne. Snad se

mi v této práci podařilo ukázat, že je ani takto hodnotit nelze. To, jestli jsou určité přístupy

považovány za „správné“, a jiné naopak za „nepřípustné“, záleží jen na diskurzu, který se při

jejich hodnocení uplatňuje. O otázce legálnosti interrupcí a různých omezení, která by je měla

„regulovat“, tak rozhoduje soupeření různých diskurzivních typů o hegemonii. Jakým směrem

se bude současný diskurz ubírat v budoucnosti lze těžko předvídat, s dostatečně kritickým

přístupem k pramenům a vhodnou metodologií je ovšem možné snažit se přiblížit tomu, jak se

s touto otázkou vypořádávali lidé v dobách minulých.
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