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Diplomní práce Vivian Šefrny se zabývá tématem, které – ačkoliv mu dosud byla

věnována jen minimální badatelská pozornost – se ve veřejném prostoru meziválečného

Československa stalo předmětem zanícených diskusí. Tzv. potratové zákony výrazně

rezonovaly v agitaci tehdejších politických stran a ovlivňovaly chování voličské základny,

patří tedy do gesce jak široce pojímaných kulturních, tak politických dějin. Kromě tématu je

velkou předností předkládané práce promyšlená a jasná argumentace, konceptuální pojetí a

také pečlivá heuristika relativně rozsáhlého pramenného korpusu. Práce, jak ještě uvidíme,

přináší i řadu podnětů pro další výzkum komunistického diskursu v ČSR.

Diplomantka konceptualizuje diskurs podle CDA, navazuje především na pojetí

Normana Fairclougha. To je pro historickou analýzu sice poněkud limitující, Šefrna si však

zvolila za východisko ty Faircloughovy texty, který jsou výrazněji ovlivněné foucaultovským

přístupem a tudíž jsou vhodné pro historickou operacionalizaci. Koncepty každopádně jasně

vymezuje a aplikuje je i v analytické části (např. koncepty dominantního bloku, membersʼ

resources, subjektivní pozice, naturalizace diskursu či řádu diskursu).

Práce má jasně stanovené badatelské otázky a je přehledně a logicky strukturována.

Značnou pozornost diplomantka věnuje legislativnímu kontextu interrupcí po roce 1918 a

konkrétním metodám jejich provádění. Poměrně rozsáhlá úvodní pasáž se týká rovněž

typologie prvorepublikového tisku, což však není na škodu vzhledem k významu mediality

pro tehdejší diskusi o legalizaci potratů. Potenciální čtenáři a čtenářky ocení třetí kapitolu

přinášející přehled základních diskursivních typů ve smyslu CDA, které se

v československém tisku vyskytovaly v souvislosti s tématikou interrupcí; diplomantka je

rozděluje do skupin na základě představ o „přirozenosti“, „společenské prosperitě“ a

„morálce“. Konečně čtvrtá a pátá kapitola (od str. 54 dále) jsou analytické a jsou věnovány

komunistickému ženskému tisku a lékařským brožurám souznícím s komunistickým pojetím.

Diplomantka se soustřeďuje především na argumenty, které bychom mohli označit za

„emancipační“ či individuálně právní (právo rozhodovat o vlastním těle, integrita ženského

těla, plnohodnotná ženská sexualita), resp. jak (a zda vůbec) se s nimi v komunistickém tisku

pracovalo. Již v Úvodu Šefrna zmiňuje, že se i dnešní diskuse o interrupcích často vyhýbají

otázce ženských práv a jsou prestrukturovány spíše populacionistickým myšlením. Zlomové

body ve vývoji meziválečného komunistického tisku představuje z tohoto hlediska nástup

Jožky Jabůrkové do pozice šéfredaktorky Rozsévačky v roce 1929 a opětovný zákaz interrupcí

v SSSR v roce 1936, kdy musely redaktorky v krátké době zcela přetvořit svou dosavadní

argumentaci o legitimitě umělého přerušení těhotenství. Šefrna ukazuje, že se

v komunistickém tisku uplatňovaly jak tehdy obvyklé diskursivní typy (s nepřekvapivou

výjimkou náboženského), tak typy zcela unikátní, což platí především pro první polovinu 30.

let. Jejich kombinace tedy byla v tomto typu médií možná, a to i v případě, že z dnešního

hlediska může působit poněkud „nelogicky“. Mezi neobvyklé diskursivní typy

komunistického tisku patřil typ „mateřství jako utrpení“, „vykořisťování“, „nepřátelské

přírody“, „morální integrity proletariátu“ a feministický diskurzivní typ „genderové

nerovnosti“. Právě posledně zmíněný diskursivní typ pak mohl vést ve starším bádání

k představě o vyhraněně emancipačním charakteru komunistického tisku. Tu však

diplomantka podrobila zdařilé dekonstrukci a ukázala, že naturalizované předpoklady

komunistické argumentace – patrně nejen o interrupcích – byly naopak poměrně

konzervativní a esencialistické a nezřídka také eugenické. Podobaly se tudíž dominantnímu

buržoaznímu tisku. Eugenická argumentace pak převažovala i ve Wassermannově příručce

z roku 1921, která souvisela s návrhy na novelizaci L. Landové-Štychové. I přesto první

polovina 30. let představuje období, kdy komunistický tisk propojoval problematiku

interrupcí s komplexní kritikou kapitalismu a militarismu a československé politické scény

(včetně jejího levicového spektra). Explicitně kritizoval také buržoazní společenské

normativy, a to včetně genderových. Diskursivní typ ženských práv a svobod tedy již bylo

možné artikulovat (jakkoliv váhavě) a redaktorky Rozsévačky jej dokázaly úspěšně propojit s

politickou agitací.

Ve srovnání s dnes běžným standardem má předkládaná diplomní práce výbornou

formální a jazykovou úroveň, obsahuje jen minimum překlepů, gramatických či stylistických

chyb (namátkou zmiňme např. chybný tvar adjektiva „antiklerikální“ na str. 50). Autorka by

mohla o něco méně užívat pasivní slovesné tvary, což však textu celkově na kvalitě neubírá.

Výklad je navíc precizní i z hlediska práce se sekundární literaturou a pojmoslovím (jen

výjimečně se vyskytují nejasná spojení typu „psychické podstaty“ na str. 46).

Jakkoliv klasifikace diskursivních typů může působit až trochu mechanicky, otevírá se

díky ní řada otázek nosných pro další výzkum. Některým bychom se mohli věnovat i

v průběhu obhajoby. Jaké faktory vlastně ovlivňovaly v komunistickém tisku volbu

diskursivních typů? Mohla být tato volba např. ovlivněna mocenskými vztahy v rámci

tehdejší socioekonomické formace (jak by tvrdil Fairclough)? Na čem přesně záležela

kombinace typů v konkrétních textech, pokud je to vůbec možné určit? A jak si vysvětlit

mnohem menší míru diskuse o interrupcích v německy psaných pramenech z meziválečného

období než v českých, obzvlášť když vezmeme v potaz, že vznikaly ve stejném

socioekonomickém kontextu? Výzvu pro budoucí výzkum představuje také flexibilita a

heterogenita komunistického diskursu či podoby a funkce intertextuality v komunistickém

tisku. Zajímavé také je, jak komunistické novinářky využívaly při agitaci kulturní a vtělenou

zkušeností s mateřstvím. Z empirického hlediska je pak neméně významný vztah mezi elitním

novinářským pojetím a „dopisy čtenářek“ z řad dělnic, díky nimž v práci zazněly i zcela

nečekané a neuhlazené hlasy.

Vzhledem k výše řečenému navrhuji práci k obhajobě s hodnocením „výborně“ (1).
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